C Tractatus excellentissimi Juris vtriusq; docto
ris Domini Mathei de Vatabellano successio
num ab intestato. Utilis: & necessarius.

Circa mate

ria successio ab testa
to hodie tenendi. obmis
sa recitatione variorū iu
riū antiquorū. p ius no
uissimū autētiq; correc
torū videtur mihi hie
viter distinguenda hac
forma. Aut nos tracta
mus de successione eius

q ab intestato succedit. ideo quia nullū testator: cōdi
dit testamentū: vel condidit taliter q aliquo modo
erat inualidū a principio vel ex post facto. Aut loq
mur de successione alicuius: qui venit cōtra testamē
tum. s. quādo ipse deceffit cōditū aliquo testamento
valido. quod tamē potest impugnari p bo. poss. ptra
tab. vel p querelā. **C.** Primo casu distingue aut tra
ctamus de successione descendētis. s. qualiter ipsi
ascēdentibus succedat. Aut eōuerso qualiter ipsi as
cēdentes succedat descendētibus. Aut tractam' de
successione transferralū agnatorū vel cognatorum.
Aut tractamus de successioe viri & vxoris vel alio
ruz de quibus dubitatur. **C.** Primo casu distingue
aut querit qualiter ab intestato succedat parentibus
liberi naturales & legitimi ex legitimo matrimo
nio nati. Aut queritur de liberis naturalibus tantū.
Aut de legitimis tantū. Aut de liberis naturalib'
legitimatis tamē postea. & sic effectū sunt quatuor
casus. **C.** Primo casu distingue. aut presunt filij tan
tū primi gradus. & sic equaliter omēs succedunt pa
tri vel matri de iure civili nouissimo sublata quali
bet differentia sexus & patris potestatis. & tales pre
feruntur omnib' ascēdentibus & transferralibus. vt i
autē. de heredi. ab intestato. §. j. coll. viij. & l. de
suif. & leg. autē. in successione. Unde quomodocūq;
filius vel filia exiuerit patris patrem nihilominus
potest hodie ei succedere ab intestato de iure civili.
Ex hoc inferit q si filius fuit emancipatus a patre & po
stea p rescriptū picipis se dedit i arrogationē alicui
extraneo. nihilominus ipse poterit succedere ab inte
stato de iure civili patri legitimo & naturali ei' si
mul cuz alijs filijs in patre existeribus. **C.** Item infer
tur q si pater dedit filium suum in adoptionēz auo ma

terno vel pro auo. nihilominus ipse poterit succede
re patri legitimo & naturali ab intestato. etiā simul
cum alijs in patre existeribus. & hoc duo pbat text'
in autē. de heredi. ab intestato. §. j. ibi. siue sue pote
statis sint. siue sub patre sint cōstituti. & vide text'. in
si. de serui. cog. §. j. ibi. nec interest in patre &c. nam
ibi loquitur indistincte. siue illi sint in patre patrio ad
optiui siue patrio naturalis. & idē ponit text'. in §. nul
la in dicto. autē. **C.** Ex quibus inferit q correctus est
text'. in §. ar. bi. qui & in §. admonēdi. inli. de heredi.
que ab intest. & text'. i. l. si. si. si. vero. pater naturalis. **L.**
de adop. inquantū sentit filium dātū in adoptionē auo
materno. non posse succedere patri legitimo & natu
rali ab intestato. **C.** Item inferit q etiā si filius vel
filia alicuius factus est monachus vel monacha. nihil
ominus ab intestato succedit de iure civili. similiter
vna cum alijs. vt. l. si. §. hoc aut cognitum. **L.** de epi.
& cle. Fallit in filio masculino ingrediente religionēz
fratrū minorū. nam post factā professionēz legitime
incapax est. q nulli potest ab intestato succedere. vt
in cle. exiui. §. q. ergo i successione. de ver. sig. & hoc
tenet bar. in prin. iij. libri minorarū. **C.** Quid au
tem sit in pessione alioz ordinū mendicantiū. di
cam infra in examinatione tertie ptio tertij articuli.
In vno tamen hodie remanet differentia inter filios
qui erat in patre parentis. & filium qui nō erat in patre
tpe mortis q primus succedit vt suus & necessarius.
Secūduz lz succedat de iure civili tamē succedit vt
extraneus & volūtarius. & hoc probatur iust. de her.
re. qua. & diffi. §. sui autem. nam in dicto. §. ponitur
hec regula q quilibet qui nō est subiectus iuri siue
potestati defuncti. dicitur esse heres extraneus & vo
luntarius. Nec ob. si dicatur q hodie nulla est diffe
rentia siue sit in patre siue nō. vt in dicto. §. de her.
re. ab intestato. q: mdeo q text'. ponderauit effectuz.
nā voluit facere reciproā in hoc. q: tantū ptem ha
bet vnus sicut alius. & ita potest de iure civili succe
dere vnus sicut alius. De qualitatibus autē an sint
sui vel voluntarij ibi nil disputat. In hac igit mate
ria iura antiqua remanēt incorrecta vt cūctur cor
rectio. l. precipimus in si. **L.** de appella. 7. q differ
tiam circa generalitatē suitatū nō voluerit tollere.
ille text'. p. ibi vlla introducēda differentia siue masculi
li siue filie sint. & siue ex masculozū prole siue femi
narū descendāt. siue sue patris. siue sub patre sint con
stituti. vñ si diceremus text'. voluisse tollere differen
tias. etiā quo ad qualitatē herediū sequeret q filius
matri esset suus heres vel nepos ex filia auo mate
no qd est absurdus. & contra multa iura. vt in dco. §.
C. Dica igit istas differentias in qualitatib' herediū
incorrectas remāsisse. nō cū: est verisimile q impa
tor: vnico verbo voluisset tollere. iura sup hoc mul
tis vigilijs excogitata. ar. l. si qn in prin. **L.** de inoffi.
te. & c. eccle. cl. ij. extra de elect. **C.** Item nō ob. text'. l.
si. **L.** de legit. heredi. dū dicit emancipatus filius vel
filia. non solū paternis bonis ad fuoz similitudinem
succedit q: mdeo q ipato: pōderat similitudinē ad
effectū. s. vt ita succedere possint de iure civili perpe
tuo & adire hereditatē nudo aō absq; agnitione bo
nozū possessionis corā iudice & filij emancipati sicut
possunt filij in patre. sed nō iam sunt similes in quali
tate. s. vt ita emancipati vocent. & sint heredes necessa
rij. sicut nominant filij in patre. & pro ista solutioe fa
cit glo. in. c. nō pōt. de preb. in vj. Item facit euāgelium
estote pfecti sicut pater vester pfectus est. Vñ heredi
tio sicut nō notat oimodā similitudinē. vt extra de

sum. tri. c. d. anam. **C** Bar. in hoc tunc dubium indistinctum relinquit in l. v. de acquir. heredi. Sed ipse idem in l. gallus. s. quid si tantum. ff. de li. 7. pos. 7. in aut. si qua mulier. de fac. san. eccl. potius inclinare videtur in contraria. opi. l. q. hodie filius emancipatus ab intestato patri succedat ut suus. 7. sic habet omnia privilegia que habet suus in parte. Sed hec opinio mihi non placet pro ratione supradicta. dico tamen passim fore dubium 7. egere decisione precipis. **C** Et effectus huius questionis est valde magnus. propter multa que habent sui 7. necessarii heredes. Inter que est illud potissimum. quod ipsi transmittunt ad quoscumque hereditatem. non agunt secundum rectam opinionem. ut l. si fratris. l. de iure delicti. et l. ex militari. s. si. ff. de testa. mili. 7. l. heredi. s. si. de cas. pecu. 7. l. liber homo. s. si. de si. ser. 7. l. j. s. ibidem de coll. bo. qua opi. tenet Bar. 7. Ange. in d. c. l. ven. tre. Item alius magnus effectus patet in casu. s. in aut. in l. de heredi. que ab intestato. 7. in l. si. s. j. de cura. fur. **C** Notandum est tamen quod predicta regula que cavetur quod quilibet qui non est subiectus iuri vel potestate defuncti dicitur esse heres extraneus. ut in s. sui in l. de heredi. qua. 7. diff. Fallit in tribus casibus in quibus quis dicitur esse suus heres patri vel auctori paterno licet non sit in eius parte constitutus. 7. primo in illo qui liberatus est a patria parte per aliquam dignitatem. ut episcopalem. vel aliam de quibus apparet in aut. constituit. que de dignitatibus. s. j. coll. vj. 7. nota in l. quibus modis ius pa. po. sol. s. Filius huiusmodi filij sui iuris. solummodo ad eorum commodum 7. utilitatem sed non quo ad eorum dampnum. Unde dicitur eos retinere privilegia sui iuris in quantum eorum favori respiciunt. 7. hoc probatur in d. c. aut. constitutio. q. de digni. s. id quo. q. 3. coll. vj. facit. l. q. favore. c. de legi. **C** Secundo fallit in filijs adoptivis. eo casu quo non transiit in potestatem adoptivi. ut quando dantur in adoptionem extraneo. nam nihilominus ipsi ab intestato illi patri adoptivo succedunt ut sui heredes. ut est casus singu. in l. pe. s. sed siquidem. l. s. ad op. ibi. tamen si intestatus pater extraneus adoptivus decesserit 7. sic in isto habere locum casus. s. in aut. in l. de heredi. qua. ab intesta. **C** Tertio fallit secundum aliquos in filiosa. qui efficiuntur monachi. nam licet liberati a prima parte. quod transit in potestatem abbatis. ut notat glo. l. si. causa. s. papi. ff. de minor. Nihilominus ipse succedit ab intestato patri. ut suus heres. ut d. c. l. si. s. hoc. l. s. cpi. 7. de. Sed tamen hoc dicitur glo. 7. bar. et mihi non placet. nam credo sine officio filij facti monachi. ipse non liberatus a patria parte siue contra. pater efficiat monachum. filius non efficiat sui iuris. sed potius remanet in parte patris monachi. ut iste modus solvendi patriam partem. non probatur aliquo iure. ergo 7. hoc tenet spe. in titu. de tuto. s. in aut. tutor. ver. sed quare querit. Item hoc tenet Jacobus. in d. c. aut. si qua mulier. c. de fac. sanc. eccl. 7. bene. 7. mouet. quod nullo iure cautum est de ingrediente monasterium per aliquam capitis diminutionem. nam licet monachus dicatur esse servus vel esse in parte abbatis vel monasterij. illa parte vel servitus est specialis. nam nulla libertas est maior quam servitute deo. 7. ideo talis potestas vel servitute specialis non debet solvere patriam partem que est causa vilius vel specialis. 7. p. hoc tenet. in l. d. c. l. si. s. hoc nisi. de epi. 7. de. Item facti tenet. in aut. de monachis. s. j. 7. s. cogitandum. coll. j. **C** Predicta omnia sunt vera. nisi propter delictum suum filius vel filia impediat succedere. ut quod sit passus maritum vel media capitis diminutionem. talis enim perdit omnia beneficia iuris civilis vel pretorij. 7. sic nulli potest

sunt ab intestato succedere. nec etiam ex testamento. ut l. j. c. de heredi. insti. 7. l. si necesse. s. de portato. de bonis li. 7. insti. de capi. di. s. q. aut. **C** Quandoque nos loquimur de liberis secundum gradus vel ulterioris. ut nepotibus vel. p. nepotibus. 7. tunc aut sunt concepti vivo eo de cuius hereditate agitur aut non. Primo casu. aut superest ille per quem ipsi defuncto coniungunt. 7. stat eos excludi si illi velint hereditatem adire. quod eos procedunt in gradu. Aut non superest ille per quem ipsi defuncto coniungebantur 7. tunc ipsi reputantur. persona illius. 7. succedunt auctori vel auctori pro auctore vel auctore vel auctore. q. s. de bo. mat. 7. ibi casum. etiam simul cum alijs liberis etiam prioribus in gradu. 7. fit tunc successio in stirpe. non in capita ut insti. de heredi. que ab intest. s. c. filius. 7. in aut. de heredi. que ab intest. s. j. Unde si moriatur aliquis vel aliqua superest vivo filio. 7. duobus nepotibus ex alio filio primogenito. 7. quantum p. nepotibus ex alio filio primogenito. sunt de hereditate tres partes. 7. vna habebit filius. alia duo nepotes. alia vero illi quatuor pro nepotes. Sic ergo isto casu ablata est differentia secus 7. patrie parte. Item est sublata differentia an defuncto illi liberi coniunguntur per masculum an per feminam. q. intelligitur nisi quo ad qualitate illas. an sint sui 7. necessarii heredes. an vero ut dixi voluntarij 7. dic ut in procedenti merito. Quandoque superest etiam ille per quem defuncto illi iunguntur. sed ipse hereditatem repudiat. 7. tunc ad huc puto istos liberos succedere in locum illius sui parte repudiantis. quia quo ad effectum paria sunt non esse vel esse 7. repudiare. facit. l. j. c. q. non per partes. Unde si mater moriatur relicta duobus filijs 7. vnus adcat alter vero repudiet hereditatem. filij istius repudiantis hereditatem poterit ea adire. 7. sic habere medietatem 7. concurrere cum auunculo suo. 7. hoc tenet notabiliter l. p. in aut. itaq. l. c. de success. **C** S3 in iuxta hoc potest queri an si pater decessat superest filio 7. nepote in eius parte constituto. 7. postea abstineat se filius. nepos ille succedat ut suus 7. necessarius auctori paterno. Ratio quod non. ut insti. de heredi. que ab intest. s. ita demum. Succedit ergo hodie de iure civili ut heres voluntarius. ut insti. de leg. agn. suc. s. place. bar. 7. in aut. de heredi. que ab intest. s. j. Secus autem si nepos fuit retentus in potestate auctori paterno. filius autem fuit emancipatus. nam tunc licet hodie. ille filius emancipatus possit adire de iure civili. 7. per consequens in totum nepos qui est eius filius. excludit ut in aut. de heredi. que ab intest. s. j. 7. no. glo. in aut. in successione. l. de suis 7. legit. 7. l. j. i. p. ff. de p. iung. cu. em. ci. l. 7. insti. de heredi. qua. 7. diff. s. sui aut. tamen si ille filius emancipatus hereditatem repudiat. dicam statim habere locum iura antiqua. 7. sic nepotes ex illo filio admitti ad hereditatem. ut suus heredi 7. necessarius 7. sic isto casu erit incorrectus. s. ita demum. insti. de heredi. que ab intest. **C** Quandoque ille per quem illi liberi secundi vel ulterioris gradus defuncto coniungebantur. mortuus fuit post mortem primi parentis ante aditam hereditatem ut quia post mortem patris vel matris mortuus est filius superstitibus ex se filijs vel nepotibus. 7. tunc est in electione illorum liberorum an velint hereditatem partem primo mortui adire. ex persona filij vel filie mortui. itaq. ad eos transmissum p. beneficium. l. j. c. de bis qui ante apertas tab. vel p. beneficium sui iuris. An vero velint repudiare eam ex persona illius defuncti et adire eam ex persona propria. facit. l. si quis filius. s. j. de acqui. heredi. 7. l. reculare. s. iudicium. ff. ad treb. 7. vtili

tas huius erit propter id quod not. l. si mihi. 7. tibi. ff. de leg. j. Secundo casu quando liberi secundi vel ulterioris gradus ut nepotes vel p. nepotes sunt concepti post mortem eius de cuius hereditate agitur. tunc nec de iure civili. nec de iure pretorio vocantur ex persona propria ad succedendum nec habent excludere agnatos vel cognatos. ut insti. de heredi. qua. 7. diff. s. pl. me. 7. l. si quis filio ex hereditate. s. j. ff. de in ius. rup. 7. irri. testa. cu. si. Sed ex persona patris vel matris bene possent vocari ad successionem per beneficium. d. l. j. c. de bis qui ante apertas tab. vel per beneficium sui iuris. unde nepos ex filio vel filia conceptus post mortem auctoris vel auctoris patris vel matris. si post mortem filius vel filia hereditatem non adita poterit ex persona patris sui vel matris. illa hereditatem adire ut ibi dicitur. **C** Secus membrum erat qualiter succedat naturalis tantum liberi 7. in hoc distinguo. Aut sunt nati ex coitu dampnato ab aliqua. l. temporalis. Aut sunt nati ex coitu non dampnato. ab aliqua. l. temporalis. **C** Primo casu dico eos nullo modo ab intestato posse succedere patri vel matri vel alijs ascendentibus. quod sunt indigni omni legibus beneficio. ut in aut. qui. mo. na. effi. sui. s. si. coll. vj. 7. q. et matri tales non possunt succedere. tenet glo. insti. ad os. ff. s. nouissime. 7. l. si qua illustris. l. ad os. 7. in aut. q. no. na. effi. le. s. vlti. 7. xv. q. vlti. cu. multe. 7. hoc clare probatur. nam secundum ius civile pater 7. mater tales filios alere non tenentur. ut est casus in dicto. s. si aut. qui. mo. na. effi. sui. ergo multo minus debet posse talis filius matri sue succedere. Sed de equitate canonica inducitur quod tales filij a parentibus sunt alendi. c. cu. haberet extra de eo. qui. da. i. ma. qua. pol. p. adul. Quo ad ad successionem nihil est imutatum. **C** Secundo casu quando filij tales sunt nati ex coitu non dampnato a. l. p. quo nulla pena temporalis ab aliqua lege temporalis imponitur. tunc subdistingue. aut queritur an illi possint succedere matri vel ascendentibus p. linea maternam. Aut queritur an possint succedere patri vel ascendentibus per linea paternam. **C** Primo casu dico eos posse succedere ab intestato matri vel alijs ascendentibus per linea maternam. p. inde ac si nati essent ex legitimo matrimonio. 7. sic per consequens dico eos succedere etiam simul cum alijs filijs ex legitimo matrimonio natis. hoc probatur insti. ad os. ff. s. nouissime. 7. l. mo. de iuris. 7. l. hac. pte. 7. l. si spuris. ff. vlti. cogn. Ita autem regula fallit quando mulier est illustris. quod tunc distinguitur. aut habet filios naturales tantum ex amasio suo cui quo stabat ut concubina. ita quod talis concubina erat a iure civili permittus. ut quia vir 7. mulier soluti erant. 7. tunc tales filij naturales tantum succedunt matri ab intestato. etiam cum alijs filijs legitimis 7. naturalibus. quos dicta mater habuisset ante vel postea. aut ipsa mulier illustris habet filios naturales ut meretricis. 7. tunc si ipsa habet filios legitimis 7. naturales leg. plures vel vni tantum non possunt succedere matri illi spurij. alias sic ut hec omnia probant. in l. si qua illustris. l. ad os. Ideo dico si tales filij nati ex coitu meretricali. talis mater illustris veniret ab intestato patri 7. matri talis mulieris. ea primogenita vel repudiante. talis hereditatem nancisci non possent si superest aliqui ex legitimis 7. naturalibus dicte mulieris illustris. quia sicut matri succedere non possunt. ita nec auctori vel auctori. 7. multo fortius. ut insti. ad os. ff. s. j. alio autem possent per dicta. l. modestinus. **C** Secundo casu quando queritur an filij naturales tantum nati ex coitu non dampnato possint succedere patri ab intestato vel ascendenti per linea paternam. distingue. aut pa-

ter est penitus incertus quod est quando mulier erat publica meretrix. 7. tunc plam est quod aliam tantum patri ab intestato non possunt succedere licet aliquis qui habuit rem cum dicta matre sit ita tantum quod illos tractet pro suis filijs ut insti. de le. suc. co. s. vulgo cu. si. 7. sic patet quod multo minus agnatis vel cognatis patri poterunt succedere tales. Aut pater est bene certus 7. tunc dicitur. aut tales filij sunt nati ex libero 7. libera. aut ex libero 7. ancilla. aut ex suo 7. libera. aut ex seruo 7. serua. **C** Primo casu quando sunt nati ex libero 7. libera tunc isti possunt patri naturali tantum ab intestato succedere solum in duabus vncijs. 7. sic. vj. parte totius hereditatis concurrentibus istis tribus. primo quod ista concubina eorum mater in dubitatio affectu tantum fuerit. 7. habitauerit in eadem domo simul cum amasio suo alias si habitauerit seorsum filij ex hoc coitu nati non habent hoc privilegium succedendi quod probatur in aut. qui. mo. na. effi. sui. s. si quis autem defunctus coll. vj. 7. no. glo. i. l. pe. ff. de pecu. 7. ibi hoc tenet bar. 7. dy. 7. bene. Secundo quod huic patri non superest tempore mortis sue aliquis de liberis legitimis 7. naturalibus. Tertio quod tempore mortis huic patri non superest vxor legitima vel est casus in d. c. s. si quis autem defunctus. 7. s. hoc ipso custodiendo in aut. qui. mo. na. effi. sui. 7. aut. l. c. s. natura. lib. deficiente ergo vno de istis tribus non possunt ab intestato succedere isti filij naturales. 7. hoc procedit in naturalibus liberis primi gradus. i. filijs. **C** In liberis autem naturalibus secundum gradus vel ulterioris ut nepotibus. 7. p. nepotibus secus est. quod illi nunquam possunt auctori vel auctori paterno ab intestato succedere. immo plus est quod filius naturalis 7. legitimus percutus ex filio naturali tantum non potest auctori paterno ab intestato succedere. ut l. si. in si. l. de natura. li. que. l. hodie etiam manet incorrecta. ut in dicto. s. de nepotibus in aut. qui. mo. natura. li. effi. sui. coll. vj. quod est bene notandum. quod multi dicerent contrarium inter quos videtur esse glo. in verbo disposita in dicto. s. de nepotibus. 7. dy. in secunda columna in tractatu successionum ab intestato. 7. quod dixi de filijs videtur sentire quod in illis casibus in quibus naturales liberi possunt succedere patri ab intestato possunt nepotes naturales 7. legitimi. vel naturales tantum nati ex filio naturali succedere ab intestato tali auctori naturali. quod non placet quod non videtur iure cauti. 7. quod correctio est cuiusdam in quantum fieri potest. Item pro mea opi. est tenet. in aut. qui. na. effi. sui. s. filius vero ibi nullum tamen habet participium ad ascendentes. **C** Secundo casu principali quando sunt nati ex libero. 7. ancilla eius concubina tamen in eadem domo indubitato affectu tunc aut isti filij non sunt manumissi 7. remanent serui 7. sic succedere. ab intestato non possunt. l. p. 3. l. de rei v. d. 7. insti. de serui. co. in prin. Aut sunt manumissi 7. tunc possunt ab intestato succedere matri si mortui manumissa. Item etiam possunt patri naturali. 7. parentibus patrio naturalibus insolidi ab intestato succedere etiam simul cum alijs filijs conceptis 7. natis ex legitimo matrimonio. ut insti. de serui. co. in prin. Sic ergo in illo casu sunt multa privilegia. 7. primo quod filij naturales tantum patri succedunt ab intestato insolidi. secundo quod succedunt cum alijs filijs natis postea ex legitimo matrimonio etiam cum alia muliere contracto. tertio quod tales liberi naturales tantum succedunt ab intestato etiam parentibus patrio ut auctori auctori paterno et patre 7. proauctore. ut insti. de serui. co. s. j. ibi hoc 7. etiam liberos non solum in suorum coniuncta regula. s. si. insti. qui. da. tuto. poss. 7. in in omnia

sum. tri. c. dānam. **C** Bar. in hoc tāq dubiū indif-
culsum relinquit in l. vire. de acquirē. heredi. Sed
ipse idē in l. gallus. §. quid si tannū. ff. de li. 2. pof. 2. in
autē. si qua mulier. de fac. san. ecclē. potius inclinare
videt in contraria. opi. §. q. hodie filius emancipat⁹
ab intestato patri succedat vt suus. 7 sic habet oia pri-
uilegia que habet suus in pāte. Sed hec opinio mi-
hi nō placet p rationes supradictas. dico tñ passus fo-
re dubiū 2 egere decisione picipis. **C** Et effect⁹ hu-
ius questionis ē valde magnus. ppter multa que ha-
bent sui 2 necessarii heredes. Inter que ē illud potis-
sime. q. ipsi trāsmittūt ad quoscūq hereditatē. nō ag-
nitā scōm rectā opi. vt. l. si fratris. C. de iure. deli. ct.
l. ex militari. §. si. ff. de testa. mili. 7 l. heredi. §. si. de
cas. pecu. 7 l. liber homo. §. si. de si. ser. 7 l. §. ibidē
de coll. bo. quā opi. tenet Bar. 7 Ange. in dca. l. ven-
tre. Itē alius magnus effectus p in casu. §. si autē.
insti. de here. que ab intestato. 7 in l. si. §. j. de cura.
fur. **C** Notandū est tamē q. pcedita regula qua ca-
netur q. quilibet qui nō est subiect⁹ iuri vel potesta-
ti defuncti dicit esse heres extraneus. vt in. §. sui in-
sti. de heredi. qua. 7 diff. Fallit in tribus casibus in
quibus quis dicitur esse suus heres patri vel auo pa-
terno licet nō sit in eius pāte cōstitutus. 7 primo i il-
lo q. liberatus ē a patria pāte per aliquā dignitatē.
vt episcopalem. vel aliaz de quibus apparet in autē.
constitut. que de dignitatib⁹. §. j. coll. vj. 7 nota insti.
quibus modis ius pa. po. sol. §. filius bi eni filij sūt
sui iuris. solū quo ad eorū commodū 2 vtilitatē sed
nō quo ad eorū dampnū. Unde dicit eos retinere pri-
uilegia iuratis inquam cog. fauorē respiciūt. 7 hec
pbat tex. in dco autē. cōstitutio. q. de digni. §. id quo-
q. coll. vj. facit. l. q. fauore. c. de legi. **C** Secō fallit
in filiis adoptiuis. eo casu quo nō trāscūt in potesta-
tem adoptiuū. vt quādo dant in adoptionē. extraneo.
nā nihilominus ipsi ab intestato. illi patri adoptiuo
succedūt vt sui heredes. vt est casus singu. in l. pe. §.
sed siquidē. C. s. adop. ibi. tamē si intestatus pater ex-
traneus adoptiuus decesserit 7c. 7 sic in isto haberet
locū casus. §. si autē insti. de heredi. qua. ab intesta.
C Tercio fallit scōm aliquos in filiofa. qui efficiunt
monachū. nā licet liberef a prima pāte. q. trāsit i po-
testatem abbatū. vt notat glo. l. si ex causa. §. papi-
ff. de minor. Nihilominus ipse succedit ab intestato
patri. vt suus heres. vt dca. l. si. §. hoc. C. s. epi. 7 cle.
Sed tamē hoc dicit glo. 7 bar. et mihi nō placet. nā
credo sine officia filij fa. monach⁹. ipse nō liberat a pa-
tria pāte siue ecōtra. pater officia monach⁹. filius nō
efficit sui iuris. sed potius remanet i pāte patris mo-
nachi 7 iste modus soluēdi patriā pātes. nō probatur
aliquo iure. ergo 7c. 7 hoc tenet spe. in titu. de tuto.
§. si autē tutor. vcr. sed quare querit. Item hoc te-
net Jaco. bu. in dca. autē. si qua mulier. c. de fac. sanc.
ecclē. 7 bene. 7 mouet. q. nullo iure cautū est de in-
grediente monasteriū per aliquā capitis diminutio-
nem. nā licet monachus dicatur esse seruus vel esse in
pāte abbatis vel monasterij. illa pātes vel seruus ē
spūalis. nā nulla libertas est maior q. seruire deo.
7 ideo talis potestas vel seruit⁹ spūalis nō debet sol-
uere patriā pātem que est causa viliū vel spūalis. 7 p
hoc tex. in l. dicta. l. si. §. hoc nisi. de epi. 7 cle. Itē fa-
cit tex. in autē. de monachis. §. j. 7 §. cogitandū. coll. j.
C Pcedita oia sunt vera. nisi pp delictū suū filius
vel filia impediat succedere. vt q. sit passus maxiaz
vel mediā capitis diminutionē. talis eni perdit om-
nia beneficia iuris ciuiliū vel ptoz. 7 sic nulli pos-

sunt ab intestato succedere. nec etiā ex testamēto. vt.
l. j. c. de here. insti. 7 l. si necesse. §. de portato. de bonis
li. 7 insti. de capi. di. §. q. autē. **C** Quādoq nos loq-
mur de liberis secūdi gradus vel vltioris. vt nepo-
tibus vel. p nepotibus. 7 tūc aut sunt pcepti. viuo eo
de cuius hereditate agitur aut nō. Primo casu. aut
supcreff ille per que ipsi defuncto cōiungunt. 7 stat
eos excludi si illi velint hereditatē adire. q. eos pre-
cedunt in gradu. Aut non supcreff ille p que ipsi de-
functo coniungebantur 7 tunc ipsi reputantur. perso-
na illius. 7 succedūt auo vel auie p auo vel pro auie
7 excludūt oēs ascēdentes. q. l. i. v. no. p casu. l.
ij. c. de bo. mat. 7 ibi casum. etiam simul cum alijs li-
beris etiā prioribus in gradu. 7 sit tūc successio i hie-
pes. non in capita vt insti. de heredi. que ab intest. §.
cū filius. 7 in autē. de heredi. que ab intest. §. j. Unde
si moriatur aliquis vel aliqua supcreffite vno filio. 7
duobus nepotibus ex alio filio pmoztuo. 7 quatu-
or p nepotibus ex alio filio pmoztuo. sūt de here-
ditate tres ptes. 7 vna habebit filius. alia duo nepo-
tes. alia vero illi quatuor p nepotes. Sic ergo isto
casu ablata est differētia sexus 7 patrie pātes. Item
est sublata differētia an defuncto isti liberi coniungū-
tur per masculū an per feminā. q. intellige nisi quo
ad qualitatē illaz. an sint sui 2 necessarii heredes. an
vero vt dixi voluntarij 7 dic vt in pcedenti mēbro.
Quādoq supcreff etiā ille per que defuncto isti iun-
gebantur. sed ipse hereditatē repudiat. 7 tunc ad hoc
puto istos liberos succedere in locū illius sui ptiore
pudiantis. quia quo ad effectū paria sunt nō esse vel
esse 7 repudiare. facit. l. j. c. q. nō per partes. Unde si
mater moriatur relicto duobus filijs 7 vnus adeat
alter vero repudiet hereditatē. filij istius repudian-
tis hereditatē poterūt eā adire. 7 sic habere medietā
tem 7 cōcurrere cū auunculo suo. 7 hoc tenet notabi-
liter Ep. in autē. itaq. C. cōia de success. **C** S. iuxta
hoc potest queri an si pater decessat supcreffite filio 7
nepote in eius pāte constituto. 7 postea abstineat se
filius. nepos ille succedat vt suus 7 necessarius auo
paterno. Rōdeo q. non. vt insti. de here. que ab in-
test. §. ita demū. Succedit ergo hodie de iure ciuili
vt heres voluntarius. vt insti. de leg. agn. sic. §. place-
bat. 7 in autē. de here. ab intest. §. j. scus autē si ne-
pos fuit retentus in potestate aut paterni. filius autē
fuit emancipatus. nā tunc licet hodie. ille filius eman-
cipatus possit adire de iure ciuili. 7 per psequens in
totū nepotē qui est eius filius. excludit vt in autē. de
heredi. que ab intest. §. j. 7 no. glo. in autē. in successi-
one. C. de suis 7 legit. 7 l. j. l. p. ff. de p. iung. cū emā-
ci. l. 7 insti. de here. qua. 7 diffi. §. sui autē. tamē si il-
le filius emancipatus hereditatē repudiat. dicam sta-
tim habere locū iura antiqua. 7 sic nepotes ex illo fi-
lio admitti ad hereditatē. vt suū herede 7 necessariū
7 sic isto casu erit incorret⁹. §. ita demū. insti. de be-
re. ab intest. **C** Quādoq ille per que isti liberi secū-
di vel vltioris gradus defuncto cōiungebant. mor-
tuus fuit post mortē primi parētis ante aditā heredi-
tatē vt quia post mortē patris vel matris mortuus ē
filius supstitibus ex se filijs vel nepotibus. 7 tūc est
in electione illoū liberorū an velint hereditatē parē-
tis primo mortui adire. ex persona filij vel filie mor-
tui. tāq ad eos trāsmittuntur p beneficiū. l. j. C. de bis
qui ante apertas tab. vel p beneficiū iuratis. An ve-
ro velint repudiare eam ex psona illius defuncti et
adire eam ex psona ppiā. facit. l. si quis filii. §. j. de
acqui. here. 7 l. reculare. §. ticius. ff. ad treb. 7 vili-

tas huius erit ppter id qd nos. l. si mihi. 7 tibi. ff. de
leg. j. Secō casu quādo liberi secūdi vel vltioris
gradus vt nepotes vel p nepotes sunt concepti post
mortē eius de cuius hereditate agit. tūc nec de iure
ciuili. nec de iure ptoz. vocant ex psona propria ad
succedendū nec habent excludere agnatos vel cogna-
tos. vt insti. de here. qua. 7 diff. §. p me. 7 l. si quis fi-
lio exheredato. §. j. ff. de in ius. rup. 7 irri. testa. cū si.
Sed ex psona patris vel matris bene possent vocari
ad successionē per beneficiū. d. l. j. C. de bis qui ante
apertas tab. vel per beneficiū iuratis. vnde nepos ex
filio vel filia cōceptus post mortē aui vel auie patre-
ni vel materni. si post moriatur filius vel filia benefi-
ciatē nō adita poterit ex psona patris sui vel suc ma-
tris. illā hereditatē adire vt ibi dicit. **C** Secō mem-
brum erat qualiter succedat naturales tamē liberi 7
in hoc distinguo. Aut sunt nati ex coitu dāpnato ab
aliqua. l. tēporali. Aut sunt nati ex coitu nō dāpnato.
ab aliqua. l. tēporali. **C** Primo casu dico eos nullo
modo ab intestato posse succedere patri vel matri vel
alija ascēdentibus. q. sunt indigni omni legiti benefici-
cio. vt in autē. qui. mo. na. effi. sui. §. si. coll. vj. 7 q. et
matri tales nō possunt succedere. tenet glo. insti. ad or-
f. §. nouissime. 7 l. si qua illustris. C. ad orf. 7 in au-
tē. q. no. na. effi. le. §. vlti. 7 xv. q. vlti. cū multe. 7 hoc
clare probatur. nam scōm ius ciuile pater 7 mater ta-
les filios alere nō tenentur. vt ē casus in dicto. §. si
autē. qui. mo. na. effi. sui. ergo multo min⁹ debet posse
talio filius matri sue succedere. Sed de equitate ca-
nonica inductū ē q. tales filij a parētib⁹ sunt alēdi. c.
cū haberet extra de eo. qui. du. i. ma. quā. pol. p adul.
Quo it ad successionē nihil ē imutari. **C** Secō casu
quādo filij tales sunt nati ex coitu nō dāpnato a. l. p
quo nulla pena tēporalis ab aliqua lege tēporali im-
ponitur. tūc subdistingue. aut queritur an isti possunt
succedere matri vel ascēdentibus p lineā maternā.
Aut queritur an possunt succedere patri vel ascēdē-
tibus per lineā paternā. **C** Primo casu dico eos pos-
se succedere ab intestato matri vel alija ascēdentib⁹
per lineā maternā. pinde ac si nati essent ex legitimo
matrimonio. 7 sic per psequens dico eos succedere
etiā simul cū alijs filijs ex legitimo matrimonio na-
tis. 7 hoc pbat insti. ad orf. §. nouissime. 7 l. mo-
destinus. 7 l. hac pte. 7 l. si spurius. ff. vñ. cogna. Ita
autē regula fallit quādo mulier ē illustris. q. tūc di-
stinguūt. aut habet filios naturales tantū ex amasio
suo cū quo stabat vt cōcubina. ita q. talio cōcubinat⁹
erat a iure ciuili pmissus. vt quia vir 7 mulier soluti
erant. 7 tūc tales filij naturales tamē succedūt ma-
tri ab intestato. etiā cum alijs filijs legitimis 7 na-
turalib⁹. quos dicta mater habuisset ante vel postea.
aut ipsa mulier illustris habet filios naturales vt me-
retrix. 7 tūc si ipsa habet filios legitimos 7 natura-
les. plures vel vñ tantū. nō possunt succedere matri
illi spūali. alias sic vt hoc oia probant. in l. si qua illu-
stris. C. ad orf. Ideo dico si tales filij nati ex coitu
meretriciali. talis mater illustris veniret ab intesta-
to patri 7 matri talis mulieris. ea pmoztua vel re-
pudiante. talē hereditatē nancisci non possent si sup-
ser aliqui ex legitimis 7 naturalibus dicte mulieris
illustris. quia sicut matri succedere nō possūt. ita nec
auo vel auie. 7 multo fortius. vt insti. ad orf. §. ali-
as autē possent per dictā. l. modestinus. **C** Secundo
casu quādo queritur an filij naturales tantū nati ex
coitu nō dāpnato possunt succedere patri ab intesta-
to vel ascēdenti per lineā paternā. distinguo. aut pa-

ter est penitus incertus quod est quādo mulier erat
publica meretrix. 7 tūc plamū est q. alicui tanq patri
ab intestato nō possunt succedere licet aliquis qui ha-
bit rem cū dicta matre sit ita famus q. illos tractet
pro suis filijs vt insti. de le. sic. co. §. vulgo cū si. 7 sic
patet q. multo minus agnatis vel cognatis patris po-
terunt succedere tales. Aut pater est bene certus 7
tunc dicitur. aut tales filij sunt nati ex libero 7 li-
bera. aut ex libero 7 ancilla. aut ex vno 7 libera. aut
ex seruo 7 serua. **C** Primo casu quādo sunt nati ex li-
bero 7 libera tūc isti possunt patri naturali tantū ab in-
testato succedere solum in duabus vncijs. 7 sic. vj. par-
te totius hereditario cōcurrentibus istis tribus. pri-
mo q. ista cōcubina corū mater in dubitato affectu tē-
ta fuerit. 7 habitauerit in eadē domo simul cū ama-
sio suo alias si habitauerit seorsum filij ex hoc coi-
tu nati non habent hoc priuilegiū succedēdi qd proba-
tur in autē. qui. mo. na. effi. sui. §. si quis ante defun-
tus coll. vj. 7 no. glo. l. i. pe. ff. de pecu. 7 ibi hoc tenet
bar. 7 dy. 7 bene. Secō q. huic patri nō supsit tempo-
re mortis sue aliquis de liberis legitimis 7 natura-
libus. Tercio q. tēpore mortis huic patri non supsit
vxo legitima vt est casus in dco. §. si quis autē de-
functus. 7 §. hoc ipso custodiēdo in autē. qui. mo. na.
effi. sui. 7 autē. l. c. s. natura. lib. deficiēt ergo vno
de istis trib⁹ nō possunt ab intestato succedere isti fi-
lij naturales. 7 hoc procedūt in naturalib⁹ liberis pri-
mi grad⁹. l. filijs. **C** In liberis autē naturalib⁹ secū-
di gradus vel vltioris vt nepotibus. 7 p nepotib⁹
secus est. q. illi nunq possunt auo vel p auo paterno
ab intestato succedere. immo plus est q. filius natu-
ralis 7 legitimus pccatus ex filio naturali tantum
nō potest auo paterno ab intestato succedere. vt. l. si.
in fi. C. de natura. li. que. l. hodie etiā manet incor-
recta. vt in dicto. §. de nepotibus in autē. qui. mo. natura
li. effi. sui. coll. vj. quod ē bene notandū. q. multi di-
cerent contrariū inter quos videt esse glo. in verbo
disposita in dicto. §. de nepotibus. 7 dy. in secūda co-
lūmna in tractatu successionum ab intestato. 7 quod
dicit de filijs videtur sentire q. in istis casibus i qui-
bus naturales liberi possunt succedere patri ab intes-
tato possunt nepotes naturales 7 legitimis. vel natu-
rales tantū nati ex filio naturali succedere ab intes-
tato tali auo naturali. quod nō placet q. nō videtur iu-
re cautū. 7 q. correctio est cuiusda inquam fieri po-
test. Itē pro mea opi. est tex. in autē. qui. na. effi. sui.
§. filii vxo ibi nullū tamē habet participiū ad ascen-
dētes. **C** Secō casu picipali quādo sunt nati ex libe-
ro. 7 ancilla eius cōcubina tēta in eadē domo indu-
bitato affectu tūc aut isti filij nō sunt manumissi 7 re-
manēt serui 7 sic succedere ab intestato nō possunt.
l. puz. C. de rei vdi. 7 insti. de serui. co. in prin. Aut
sunt manumissi 7 tūc possunt ab intestato succedere
matri si moriat manumissa. Itē etiam possunt patri
naturali. 7 parētibus patriis naturalis insolidū ab in-
testato succedere etiā simul cū alijs filijs conceptis
7 natis ex legitimo matrimonio. vt insti. de serui. co.
in prin. Sic ergo in illo casu sunt multa priuilegia.
7 primo q. filij naturales tamē patri succedūt ab in-
testato insolidū. scō q. succedūt cū alijs filijs natis
postea ex legitimo matrimonio etiā cum alia mu-
liere cōtracto. tertio q. tales liberi naturales tantū
succedūt ab intestato etiā parētibus patriis vt auo et
auie paterne et pauo 7 proauie. vt insti. de serui.
co. §. j. ibi hoc 7 etiā liberos non solū in suozū cōiun-
cta regula. §. si. insti. qui. da. tuto. poss. 7 tū in omni-
a ij

bus istis fecus est in liberis naturalibus tantū voca-
tia et libero et libera ut supra dicit. Tertio casu quā
do sunt nati ex seruo et libera idēz penit. dico quod
dicit in portimo casu. et idē dico in quarto casu. si ex
seruo et ancilla eius concubina nascantur filij. et postea
tam parentes q̄ filij in annu mittant. et probat in dicto
titu. insti. de serui. co. Quae autem sit ratio diuersita-
tis inter primū casum et istos vltimos tres etiā p̄ba-
bile est dubium nec etiā tactū a glo. nec doc. sed pos-
set dici q̄ ratio sit q̄ scdm leges nō poterat esse ma-
trimonium quādo vir et mulier erant serui vel alter
eorū tantū. l. cū ancilla. l. de in c. sup. et ideo lex p̄
sumptū benigniōse p̄t. l. q̄ talis vir et mulier p̄ta-
rissent matrimonij si potuissent. et ideo voluit filios
ingenuos succedere vt legitimi et naturales. S; hoc
hodie non est verū de iure canonico cū possit eē ma-
trimoniū non solū quando alter ex coniugibus ē in ser-
uitute. sed etiā quando vterq; extra de cōi. seruo. et
per totū quādo ius p̄ualet cum matrimonij sit res
spiritualis. et ideo videtur q̄ ter. insti. de serui. co. c. f.
ser. hodie correct. quia cessante rōe legis cessat legis
dispositio. l. adigere. s. quāuis de iure patro. S; hoc
dictūz nō credo esse tūm quia ista ratio ibi non ē ex-
pressa in ter. tam etiā quia correctio est vitāda inq̄-
rum fieri potest. et pro hoc facit quod dicit Jo. an. c.
post transmissionē extra de elec. i. glo. q̄ incipit articu-
lus vbi dicit q̄ concepta ratione legis non propter
dicitur ipsa. l. esse correct. An autem hoc dicitur indi-
stincte sit verum pro modo non ex animo. saluz pu-
to id verū quando ratio legis nō colligitur ex p̄t. esse.
ex ter. alius. l. vel alterius. sed est ratio magistralis
potest etiā in casu nostro alia ratio assignari. quia ma-
gis est imputandus libero viro et mulieri libere que
mediate non cōtrahunt matrimonium q̄ sit quando
vterq; est in seruitute vel alter tantū. cū metu domi-
no. serui sepis ablinant se ad contrahendū ma-
trimoniū. vt de facto quotidie videt. vnde cum ista
ratio hodie daret adhuc planū erit dicere correct. um
esse dicitur ter. insti. de serui. co. C. Uterq; enim restat
videre pro huius mēbri expeditione. l. q̄n coitus di-
citur esse dampnatus ab aliqua. l. temporal. Et dic
q̄ ebrietas aliqua pena temporalis imponit per aliquas
constitutionē iuris ciuili. vt patet quādo pro tali co-
itu habet locū pena adulterij vel incestus vel stupri.
vt insti. de pu. iudi. s. item. l. milia de adul. et in autē.
qui. mo. na. c. si. s. coll. vij. imo etiā idem dico
quādo pro tali coitu non imponitur pena ordinaria
adulterij vel incestus vel stupri. s; imponitur extra
ordinaria. et extraordinaria potest imponi quādo ali-
quis simul tenuit plures concubinas. nam tunc coitus
iste est dampnatus pena temporalis quo ad vtrūq; et
ideo talis filij nullo modo succedūt ab intestato pa-
tri. nec etiā matri vt in autē. qui. mo. na. c. si. s. si
vero effusa. et ibi videtur de mente glo. in ver. inte-
status in si. coll. vij. Item facit in autē. de tri. et se. s.
cōsideremus coll. iij. nam talis concubine et cor. ama-
sij saltem extra ordinem puniri poterūt. quia hoc est
res mali exempli. ff. de extraor. cri. per totū. et l. iij.
s. j. ff. de cri. del. bar. tamen t; contra. in l. si. ff. de bis
qui. vt in di. l. q̄ tales possunt matribus succedere ab
intestato. p. s. vltimū. insti. de succel. co. quod mibi nō
placet. Et per hoc dici potest q̄ si habens vtrorem ac
cipiat etiā concubinā in domo tales filij non poterūt
etiā matri succedere cū ille coitus sit dampnatus. l.
j. de concu. C. serū tamen sciendū est q̄ licet cor. cō-
cubinaris vel meretricialis nullam penā temporale

patiantur secundū leges. l. iij. ff. de cōi. et l. si. ca. et l. q̄
adulterij. l. de adul. tamen fecus est quo ad penā
spūales. vnde iure diuino et canonico mortaliter pec-
cant sit quoquomodo p̄ter quā cum vxore propria
xxxvij. q. iij. c. nostro. et ca. meretricia. et hoc p̄tra
in clem. ad nostram. s. vij. de heredi. C. Tertium
membum erat quando loquimur de liberis legiti-
mis tantū. et tunc distinguo. aut loquimur de adop-
titiis. aut de filijs arogatis. C. Primo casu distin-
guo. aut non transit in p̄tatem adoptatiis. vt quia
fuit ab extraneo adoptatus. et tunc nihilominus suc-
cedit illi ab intestato. vt in suis heredi. vt l. penul. s. sed
et siquidē. l. de adop. et si succedit etiā simul cū filijs
legitimis et naturalibus. vt ibi dicitur. et in l. si. te. l.
de suis et legi. et no. glo. in s. alique in ver. si ab inte-
stato. insti. de heredi. ab intestato. l. paritibus. l. de inoffi-
correct. vt in autē. in successione. l. de suis et legi.
Et tunc occurrit mirabiliter q̄ per tales adoptiuos
destrahitur legitima filioz legitimoz et naturalioz.
nam si pater habens duos filios legitimos et natura-
les adoptauit sibi alios duos extraneos in filios et
fecit codicillos ab intestato. in quibus multa legata
reliquit legitimā illoz duoz filioz legitimoz et natura-
lioz. in qua ipsi nullo modo grauari possunt.
capiunt solū duas vntas hereditatis cum ipsi debe-
ant habere pro legitima. solum tertia p̄tem illius qd
fuisse habituri ab intestato. l. paritibus. l. de inoffi-
correct. et autē. nouissima. l. c. n. Sed illi duo habu-
issent ab intestato. solū duas vntas pro quolibet ex-
go. et puto tamen q̄ vbi probaret adoptionē factā
esse in fraudē subueniretur illis filijs legitimis et na-
turalib; p̄ remedia posita. i. l. j. c. de inoffi. dōa. C. Ubi
posset queri quid si pater habens duos filios legiti-
mos et naturales adoptauit sibi quatuor extraneos.
in filios et decessit ab intestato. relictis codicillis. q̄
tunc erit legitima illoz duoz filioz legitimoz et natura-
lioz. Rūdo et puto q̄ sit solū tertia pars ei?
quod fuissent habituri ab intestato. et sic inter ambos
habebūt pro legitima tertia partem quatuor vntiaz
id est vna vntas et tertia p̄tem vntas vntis. non cū
debent illi quatuor filij adoptiuū cōputari in nume-
ro ser. liberoz. vt probat in autē. de tri. et se. s. hoc fec-
tando. c. i. penul. s. sed et qdē. l. de adop. C. Itē du-
bitatur an talis filij adoptiuū succedant ab intestato
patri adoptiuo. excludis ascendētib; vt patet et ma-
tre et aua et vxore. et videt q̄ sic per dictas. l. penul.
s. sed et siquidē. Nam ibi ter. vult succedere eos. vt
suis heredes. Sed ita est q̄ sui heredes p̄ferunt
ascendētib; vt in l. de heredi. ab intest. s. j. et insti.
de serui. co. s. repeti. et. Item casus est in l. iij. s. li-
beri. ff. ad tertū. et no. glo. insti. ad tertū. s. p̄feruntur
Et hoc credo verū de rigore iuris licet equitas faci-
at in contrariū. puto tamen q̄ si adoptio fuit facta in
fraudem habeat locū. de inoffi. dōa. C. Et p̄dicti
era etiam dico q̄ si libertus aliquos sibi adoptauit et
filios et mortuū ab intestato isti succedūt vt sui be-
redes et excludunt patronū. insti. de succel. li. s. s. no-
stra. ibi si heredes suos. cū. l. penul. s. sed et siquidē.
l. de adop. et sic dicitur esse correct. s. qua. de cā. in
si. de succel. libe. Si tamen patronus hoc posset p̄-
bare esse factum in fraudē suā sibi cōsuleretur. ff. si
quid in frau. p. p. totum. iste tamen passus et p̄ce-
dens est dubi? valde. C. Quādoq; filij adoptiuū trā-
seunt in p̄tatem adoptatiis. vt quia adoptatus ab ali-
quo de suis ascendētib; et tunc planū est eos ab in-
testato succedere vt suos. vt l. penul. s. si vero pater

naturalis. l. de adop. C. Aut loquitur de filijs aro-
gatis et planū est eos succedere ab intestato. vt suos.
l. j. s. suos de suis et legitimis. nec de facili p̄sumit
esse facta fraus in arogationē factam per p̄cipē. cum
ista fiat cū cognita. l. si pater. s. ff. de adop. C. Quar-
tum membrū erat de filijs naturalibus tantū legiti-
maris in postea. et tunc dico istos ab intestato succe-
dere vt suos. vt insti. de heredi. que ab intestato.
Istoc autē membrū pro nunc nō p̄sequor quia ē val-
de prolizū et de ipso habemus lōgos titulos in l. in
autē. et in decreta.

Additio Domini Rudouici

bolognini de bononia.
C. Circa hunc primū articulū successionis descendē-
tiuz ascendētib; vltra dicta per dñm Wadbeuz au-
ctorem dicebam aliqua. Primo p̄mittēdo vnum
pro intelligentia in hac vtili et quotidiana materia
successionis ab intestato scilicet vt scias quis dicatur
p̄prie intestat? seu ab intestato decessere. In quo dic-
q̄ p̄beres dicuntur p̄prie decessere intestati seu ab
intestato. non autē impuberes qui potius dicunt in-
testabiles. ter. est i. l. j. in prin. in ver. plane. ff. de suis
et legitimis per que ter. ita voluit ibi bar. et idem vol-
uit glo. in l. cum antiquitatibus in verbo fuisse. l. de
iure delibe. et glo. insti. de heredi. que ab intesta. in
prin. quod diligētē notandū est maxime pro statutis
loqueribus de successi. ab intestato. Nā non verificā-
rent in pupillo decessere cum non dicatur p̄prie in-
testatus sed intestabilis cū statuta debeāt intelligi. p̄-
prie et vere et in p̄prie significatu. l. iij. s. bec verba.
ff. de nego. gest. l. j. s. is qui nauē. ff. de exerci. Et ita
in p̄posito nostro voluit pe. et bar. in dicta. l. j. de suis
et legitimis et idem voluit Ly. Ray. et bal. in l. inte-
statū. ff. de legitimis tuto. et bal. in suo. con. incipi-
endū. Si mater nō extat. et. Et bal. in l. si arrogator
in penul. coll. ff. de adop. et pe. de anc. in solēni repe-
titione. l. canonū statuta post mediū in ver. quid dicit
ca. et extra de constitu. vbi refert se cōsultuisse super
hoc. et Jo. de imo. l. cetero. in xvij. coll. ff. de vul.
pupillari. et Jo. de Imo. in c. cū tibi in fine extra de
testamē. et de Jo. de Imo. in suo con. incipien. In ca-
su p̄missio primo discutiendū est et. et Aug. in con.
xxvj. incipien. in dei nomine excludēs statutū et. et
hoc prima est vera et cōis sententia a qua nullus dis-
crepat. C. Tamen limita p̄dicta nisi cōis vsus lo-
quendi esset contrariū quia tunc statutū loquēs de
intestato. haberet locū etiā in pupillo intestabili se-
cundū petri et bar. in dicta. l. j. de suis et legitimis. et
bal. in dicta con. incipien. si mater nō extat. et. et pe. s.
anc. in repeti. d. c. canonū statuta vbi supra et Joh. de
imo. in dicta. l. centurio vbi dicit q̄ iste cōis vsus lo-
quendi est maxime in p̄ibus tuscis. et Jo. de imo. in
dicto. c. cum tibi in fine. et ita dicit tenere bal. in c. j. i.
prin. de successione feudi vbi dicit hoc esse verū si p̄-
betur talis cōis vsus loquendi peritorū ita se habe-
re. alia autē nō. Sed limita p̄dictā conclusionē
nisi essemus in statuto munito ratione naturali quia
tunc haberet locū etiā in intestabili. Ita voluit bal. i.
l. iij. in si. l. si pendē. appella. mox inter. et idem cō-
probauit Jo. de imo. in cons. p̄ allegato incipien. i.
casu p̄missio et. statuta ergo que sunt contra natura-
lem rationē puta q̄ femina ab intestato nō succedat
que vigēt hodie per italiaz non vendicabūt sibi locū
in intestabili. ita dicit bal. in dicta. l. iij. in si. allegat

glo. in dicta. l. cū antiquioribus de iure delibe. p̄ quo
faciat q̄ in statutis correctorijs et exorbitantibus a iu-
re cōi non debet fieri extensio de vno casu ad aliū. si
non sit eadē ratio in casu non expresso que in exp̄f.
so. vt est glo. in clem. ij. in verbo in his dieb; de eta-
te et qualitate et glo. in clem. j. de elec. et bal. et Jo.
de imola. in l. si. ff. de heredi. insti. et Jo. de imola late
in l. si vero. s. de viro maxime in vij. coll. ff. so. ma.
Sed ita est q̄ diuersa est ratio in decessere intestabi-
li. et in decessere ab intestato vt statim ostendū ergo.
et. C. Nam vbi quis potest testari si non testat vide-
tur velle in dubio vocare succedētes ab intestato et
tacite admittere eos. l. si quis cum nullus. ff. de iure
codici. fecus est in decessere intestabili q̄ non videt
velle vocare veniētes ab intestato cum etiā si vellet
testari nō possit de qua materia intestati vel intesta-
bilis vltra supradicta posuit etiā aliquid. Ly. in l. iij.
in vltima quest. l. qui testa. facere poss. et Bulic. de
cunio in l. vnica. l. quādo impera. iter pupi. et vidu.
et bar. in con. c. l. j. Incipiente statuto vrbis veteris et.
vbi dicit p̄prie q̄ statuti p̄dictū non habet locū in
pupillo nisi cōis vsus loquendi extaret incontrariū.
nam scdm cum p̄ualet omni p̄prie significatiō. l.
libroz. s. q̄ tamē cassus. ff. de leg. iij. l. cū delamōis.
s. asina molendinaria. ff. de fun. insti. l. labeo. ff. de sup-
pell. lega. C. Sedo principaliter p̄mittō q̄ successio
ab intestato dicitur actus legitimus ter. est. in l. iij. s. d.
illo. ff. p̄ socio vbi appellat legitima successio seu de
reditas ois obueniens ab intestato et plus dixit ibi
glo. in verbo intestato q̄ etiāz hereditas que decessit
et testamēto potest dici legitima successio p̄pter cō-
firmationē legis. l. verbis. et l. lege obuenire. ff. de
ver. sig. C. Sedo p̄ hoc facit ter. in s. j. insti. de be-
re ab intestato. vbi hereditas intestan p̄tinet ad suos
heredes ex. l. duodecim tabularū sed nulli dubiū q̄
lex duodecim tabularū est pars iuris ciuili. l. iij. s. j.
cū seq. ff. de origine iur. Ergo successio intestati dicitur
esse legitimus actus cū omnes illi dicant esse le-
gitimi actus qui sunt inducti ab aliqua lege vel iure
scripto. l. legitima cū glo. ff. de pactis et notat glo. i. l.
actus legitimi. ff. de regulis iuris. Ad idē facit ter.
in dicta. l. actus legitimi. vbi additio hereditatis dis-
citur actus legitimus. C. P̄terea hoc idē probat
in c. j. in verbo legitimi heredi. xvij. q. j. Et ideo di-
cebat dy. in regula indulni de reg. iuris. l. i. vj. qd iure
ciuili positus est introductū q̄ portio bonoz pater-
noz debeat filio nō autē iure nature per ter. in s. j.
in autē. de trien. et se. et in s. j. in autē. de bere. et falci.
et in lege. l. duodecim tabularū. l. de legitimis here-
ditas. Est verū q̄ legitima est debita iure nature id est p̄-
suadēte cōiunctione naturali sed tamē debita est de
iure ciuili. l. scripto. ff. vnde lib. l. cum ratio. ff. de bo-
nis damnā. iuncta. l. p̄nunciatio. s. familie in expō-
sitione sua. ff. de ver. sig. C. Itaq; successio ab intesta-
to est actus legitimus id est iure ciuili inductus qd
nota p̄ statuta excludētib; que ab actu legitimo vel
admittētib; qui ē ad actū legitimū de qua materia
vide ois paulus de castro in con. c. xxx. incipien. Sed
primo loco q̄ quis succedit. et. C. Tertio principalē
ter p̄mittō q̄ ab intestato et etiā ex testamēto here-
ditas delata potest adiri cōtinue infra. xxx. annos. l.
i. cū materia sua. l. de iure deli. et l. gdiu la p̄ia. ff.
de acqui. here. et notat bar. in l. vnica. ff. de cōdi. ex le-
ge adeo q̄ dicebat multū singulariter bal. ang. et pau-
lus de castro. in d. l. licet q̄ si quis stetit p. xxx. annos
quibus nō adiuit hereditatē ex capite liberoz quā-
a iij

do est de liberis poterit postea etiam adire infra alios
xxx. annos ex capite. unde agnati et presertim omnibus
alijs per. l. j. §. videndum. ff. de succel. edicto. et idem casus
sumptus pau. de castro. in dicta. l. q. diu dicens hoc esse
mirabile et se alias habuisse de facto et idem consule
do coprobavit dno meo Alex. de imo. in con. lxxxix.
in. ij. coll. in. ij. volu. incipit. An si filius hereditate
et. et in con. lxxxix. ibidem immediate sequenti incipiente
quo publiciana et. quod perpetuo tenemur quod domi
nus meus facit magnum festum de hoc.

Chis breviter premissa pro intelligentia dicendo
rum nunc agredior: primu articulum hunc quotidia
num de successione descendente ab intestato
ipso ascendente in quo ut supra vidisti. auctor: se
cit quatuor gradus primo liberorum legitimos et
naturalium natoz et legitimo matrimonio. **C** Se
cundo liberorum naturalium tantu. **C** Tertio liberorum
legitimorum tantum. **C** Quarto liberorum naturalium
et postea legitimi fuerunt. Ex quibus quatuor gra
dibus duo alij si recte consideras per auctore. inserti
et contexti sacre v3 spurioz natoz et coitu non in
damnato seu reprobo. ab aliqua lege teporali nec
non aliam gradum spurioz natoz et damnato
coitu et reprobo. a lege temporali et sic sunt sex gra
dus principalis. Circa quos sex gradus mature dili
genter et recte auctor loquutus est. in primo gradu
adde tu vnum verbu. Na veru est quod bodie filij legi
tini et naturales. succedunt parentibus ab intestato.
sue sint masculi sue femine et sue sint in potestate
sue emancipati vt in. §. j. et i. §. si quis igitur in aut.
de heredita. ab intest. coll. viij. et in aut. i. successioe.
L. de suis et legitimis transacta. ex. d. §. si quis igitur. in
inter alia differunt emancipati a filijs in potestate.
Nam emancipati succedunt patri reserua dimidia
usufructus bonoz suo viuenti. l. cum oportet. §. cum
autem. L. de bonis libe. §. filij in potestate succedunt
pri reserua integro et totali usufructu oiz bonoz
suo suo. tex. est in. d. §. si quis igitur. et quo inferunt.
quod in hoc meliora sunt conditioe emancipati qd
sint in potestate. Et hec e prima conclusio in hoc pri
mo gradu. **C** Secunda e conclusio alia notabilis circa istu
eundem primu gradu quod licet filij in parte de iu
re ciuili essent sui et necessarij vt in. §. sui autem insti.
de her. quali. et dif. et in. l. in suis. ff. de libe. et postu.
et i. l. ex test. L. vbi liberi et i. l. i. test. L. de suis et legi
timitis nisi pector indulsisset eis beneficiuz abstine
di vt i. §. Sed hijs pector insti. d. her. quali. et dif.
Nihilominus predicta non habent locu in filijs legi
timatis. Nam ex quo passi sunt se legitimari no pos
sunt se abstinere sed omnino sut sui et necessarij tex.
est notandus in. §. et quonia in autem. quibus. moia
naturalis est. sui coll. vi. in vcr. cum semel et. et hec
est noua. secunda conclusio quas facio in hoc prio gra
du. **C** Tertia conclusio in eodem prio gradu est quod di
cta in filijs vendicant sibi locu in nepotibus et alijs
descendentibus vltioribus in gradu siue sint mas
culi siue femine tex. est in sepius allegato. §. si quis
igitur et scias quod si concurrunt cu patris succedunt i
stipites et non in capita licet filij primi gradus admit
terentur in capita. tex. est in. §. cum filius isti. de her. ab
intest. et in. d. §. si quis igitur. **C** Quae omnia pcedunt
sue succedant ascendente masculis et per lineam
masculinam siue femina siue per lineam femininam
d. §. si quis igitur et i. l. si mfe. L. de suis et legi. quem
tex reputat. **C** Val. ibi singulare et verbo ipso iure du
loquitur de hereditate mris et hec est tertia conclu.

sio qua Fabio in hoc primo gradu primi articuli prin
cipalis.

C Secundo principaliter descendendo ad secunduz
graduz primi articuli v3 filioz naturalium tantu na
torum. l. ex soluto et soluta et retenta in dubiato affe
ctu et in eadez domo concurrentibus alijs de quibus
hic per auctorem et inter alia quod non superint tempo
re mortis filij legitimi et naturales prout supra p cu
na succedunt patri secus si illi extat. **C** Cuius dictis ad
de quod secus est si extarent legitimi tantu puta adopti
ui. na tunc naturales tantu no excludunt ab eis. Ita
voluit ange. in. §. pen. in aut. qui. mo. na. est. sui. ide
dico vbi non extat legitimi et naturales. na tales suc
cedunt cum eoz matre in duabus vntijs. aut. l. j. et i
co. porc. unde sumit. L. de na. lib. et hec est pna conclu
sio in hoc secundo gradu qua primo limita multu sin
gulariter nisi esset concubina clerici etia in minorib9
constituti. na hoc casu non possunt filij succedere
nec du in duabus vntijs. sed nec in aliquo scdm bal. l.
l. quiq. ff. de in ius voca. **C** Secundo limita predictaz
conclusionu no habere locu in filijs natis ex bis qd sut
ex sancti frascici tercio ordine. ita voluit bal. vbi su
pra p. rime. et ratio est quod concubinas in his est ma
gis detestandus qd in alijs mere laicis et ideo no suc
cedunt in aliquo. **C** Tertio limita predicta conclusi
one no habere locu si loquimur de iure canonico. quo
iure ois coitus excepto matrimonio pibitus e. c. i
ter opera extra de sponsa. et ita voluit gofre. i. termis
in. c. latoz extra qui filij sint legi. **C** A hostiensis et d.
Anto. ibidem. et dominus abbas modernus et c. i. i. c. co.
ti. tenent contrariu dicentes quod siue loquamur de iure
canonico siue ciuili naturalis tantu succedit put su
pradixi. et ita tenendu puto in hoc passu quod licet coit9
iste sit magis detestatus apud ius canonicu qd ciuile:
tamen no sequitur quod filius naturalis succedere non
possit in illis duabus vntijs cu ius ciuile no reperia
tur ex parte correctuz in hoc per ius canonicu. c. i. ex
de noui ope. nunci. cu similibus. **C** Et hec procedunt
in descendente masculis tantu succedentibus as
cendentibus masculis et per lineam masculinam. **C** Et asce
dentibus feminis absqz dubio succedunt pariter cum
alijs filijs legitimis naturalib9. l. si qua illustris. L.
ad osti. in fi. et in. §. nouissime insti. c. et et hec suffici
ant quo ad huc scdm gradu primi articuli principalis.
C Tertio principaliter capio tertiu gradu huius pri
mi articuli v3 spurioz natoz no tam ex coitu re
probo ab aliqua lege teporali. vt sunt vulgo que
ti qd absqz dubio succedere no possunt patri vel alijs
ascendentibus. vt in. l. si spurius. ff. unde cognati. et i. l.
hac pte. eo. ti. tamen intellige hoc pcedere si tracta
mus de succedendo ascendente per lineam masculinam
secus si ascendente per lineam femininam. tex. est in
dicto. §. nouissime insti. ad osti. et i. l. i. §. si vulgo. ff.
eo. titu. et in dicta. l. si qua illustris: vbi plus dicit quod
etia si mater sit illustris succedunt ei dummodo alii li
beri no extant. et voluit glo. i. dicto. §. nouissime. **C** Et
vbi no est illustris tales vulgo queiti succedunt siue
extat alii legitimi et naturales siue no scdm ang. i. §.
st. in aut. qui. mo. na. est. sui. **C** Secundo limita ni
si statutu admitteret tale filium ad successione etia
in bonis patriis quia tunc bene succedere possit scdm
bal. in. l. i. L. de iure annu. aureo. et Jo. cal. in co. iij.
incipit. an valcat et. sub rubri. de consti. et d. ab
bat. in. c. per venerabile in. viij. q. extra qui filii sint
legi. et ita tenent licet pe. de anc. in regula possessor. 6
regulis iuris lib. vi. tenent contrarium et non bene.